
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO VI - EDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, RJ, 26 DE MARÇO DE 2024

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER  
EXECUTIVO DE ITATIAIA

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

DIEGO GOMES DE ANDRADE
CHEFE DE GABINETE

MARCOS FLAVIO PASCHOAL
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

DANIELE FERNANDA GOMES BARBOSA
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

MARCIA CRISTINA DE SOUZA COSTA SABADINI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

CARLOS ALBERTO DE BARROS SOARES
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

ANA CRISTINA OZOLINS DA COSTA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

IVAN PAIVA DA CUNHA
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

MATILDE BASILIO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

PORTARIA
PORTARIA N.º 8187 DE 15 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DELSON DE SOUZA, 

matricula 7280, para exercer a função Gratificada, símbolo 
(G1), Responsável pelo Expediente, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogados as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 8.256 DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE FÁTI-

MA BATISTA, matrícula 43.353, para responder como fiscal 
dos Processos Administrativos nº 11.421/2021 e contratos 
Administrativos nº 95/2021, cujo objeto é o fornecimento de 
Postos de Serviços, celebrados entre a Prefeitura Municipal de 
Itatiaia, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos e a empresa PEAK AMBIENTAL LTDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 8.257 DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor JIAN DOS SANTOS DE 

CASTILHO, para responder como fiscal do Processo Ad-
ministrativo nº 11.421/2021 e Contrato Administrativo nº 
095/2021, cujo objeto é o fornecimento de postos de servi-
ços, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, através 



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, 26 DE MARÇO DE 2024

da Secretaria Municipal de Administração e a empresa PEAK 
AMBIENTAL LTDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 8.258 DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA DE PAULA SI-

MÕES, matr. 9469, para responder como fiscal do Processo 
Administrativo nº 11.421/2021 e Contrato Administrativo nº 
095/2021, cujo objeto é o fornecimento de postos de servi-
ços, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, através 
da Secretaria Municipal de Educação e a empresa PEAK AM-
BIENTAL LTDA.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 8.259 DE 26 DE MARÇO DE 2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor GERLECI DE OLIVEI-

RA PINTO, matr. 43.257, para responder como fiscal do Pro-
cesso Administrativo nº 10.040/2022 e Contrato Administra-
tivo nº 209/2023, cujo objeto é a locação de equipamentos de 
audiovisual, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Itatiaia, 
através da Superintendência Municipal de Cultura e a empresa 
SILVIO DE SEIXAS.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, 26 DE MARÇO DE 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
(8ª CONVOCAÇÃO) 

 
A Secretaria Municipal de Educação CONVOCA os candidatos abaixo 
relacionados, conforme sequência de classificação para Contratação 
Temporária de Excepcional Interesse Público, através do Processo Seletivo 
Simplificado SME – Edital nº 002/2024 a vista do processo nº 15586/2023. 
 
CARGO: PROFESSOR I (Educação Infantil ao 5º Ano do Ensino 
fundamental) 
CLASS. NOME LOCALIDADE OBSERVAÇÃO 

9 Márcia Cristina de 
Souza Oliveira Silva 
 

Itatiaia / Penedo 
 

Convocados pra atender 
nova demanda da Rede 
Municipal de Ensino e para 
substituir professores em 
função de readaptação e 
licença médica sem 
previsão de alta. 

12 Maria José 
Evangelista Quintino Itatiaia / Penedo 

14 João Pedro da Silva 
Teixeira Itatiaia / Penedo 

 
CARGO: PEDAGOGO - ORIENTADOR EDUCACIONAL 
CLASS. NOME LOCALIDADE OBSERVAÇÃO 

 
 

12 

Alessandra Carvalho 
Soares de Souza 
 
 
 

Itatiaia / Penedo 
 
 
 

Convocado após o não 
comparecimento da 
candidata Gisele da Silva 
Frias 

 
CARGOS: PROFESSOR II - MATEMÁTICA (6º ao 9º Ano do Ensino 
fundamental) 
CLASS. NOME LOCALIDADE OBSERVAÇÃO 

 
3 
 

Marcio Henrique 
Pereira da Silva 
 
 

Itatiaia / Penedo 
 
 
 

Convocado para substituir 
servidor concursado 
exonerado a pedido em 
março/24. 

 
1. Os Candidatos deverão se apresentar à Secretaria Municipal de 

Educação no prazo de 02(dois) dias úteis a partir desta publicação. 
 Rua São José, nº 210, fundos – Centro – Itatiaia/RJ, no horário de 

08h às 12h e 13h às 16h. 
2. Os Candidatos terão o prazo de 10 (dez) dias úteis a partir desta 

publicação para se apresentarem ao Departamento De Pessoal da 
Prefeitura Municipal de Itatiaia com Todos os documentos pessoais e 
exames médicos exigidos. 

 Praça Mariana Rocha Leão, nº 20 – Centro – Itatiaia/RJ, no 
horário de 08h00min às 12h00min e 13h30min às 17h00min. 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, 26 DE MARÇO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: iprevi@iprevi.rj.gov.br 
 

                                                                                                                         

PORTARIA 028, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES MARQUES, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - DESIGNAR, LUIZ HENRIQUE RODRIGUES CUNHA, matrícula 1022, como 

fiscal do contrato, referente aos serviços prestados pela empresa VEROCHEQUE 

REFEIÇÕES LTDA, objeto do Processo Administrativo nº 021/2024 - Contrato nº 

002/2024. 

 

Art. 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 21/03/2024. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Itatiaia/RJ, 21 de março de 2024. 

 

ALESSANDRA ARANTES MARQUES 
Diretora Presidente  

Matricula: 7724 
 ALESSANDRA 

ARANTES 
MARQUES:026
80216784

Assinado de forma 
digital por 
ALESSANDRA ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2024.03.26 
09:29:15 -03'00'



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, 26 DE MARÇO DE 2024

 

IPREVI - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
Avenida dos Expedicionários, Nº 301, Centro, Itatiaia – RJ. 

CEP 27580-000 - Telefone/Fax: (24) 3352-4043. 
CNPJ 03.716.646/0001-68 

EMAIL: beneficio@iprevi.rj.gov.br 
 

 
PORTARIA 029 DE 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO IPREVI - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA, ALESSANDRA ARANTES MARQUES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E EM CONFORMIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
090/24, 
 

R E S O L V E: 
 
 
      Art. 1º - Conceder o benefício de Aposentadoria por Tempo de Contribuição nos termos 
do art. 6° da EC 41/2003 c/c art. 40, §5° da CF/88 à servidora MÁRCIA RAMOS 
RODRIGUES, matrícula 6929, Professor II Inglês, admitida através de concurso público e 
nomeada pela portaria nº 3223 de 10.06.1998 com proventos integrais ao tempo de 
contribuição no valor de R$ 5.612,39 (cinco mil, seiscentos e doze reais e trinta e nove 
centavos), conforme demonstrativo: 
  
I – DEMONSTRATIVO DO SALÁRIO NO CARGO EFETIVO 
 
Salário Base   ......... R$ 3.848,50 (Anexo II da Lei 193/97) 
A.T.S. (25%) ......... R$    962,12 (Art. 167 da Lei 193/97) 
Adicional de Sexta Parte ......... R$    801,77 (Art. 160 da Lei 193/97) 
 
Total 

 
......... 

 
R$ 5.612,39 

 
 

 
 
     Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de abril de 2024. 
 
 

Itatiaia, 26 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALESSANDRA ARANTES MARQUES 

DIRETORA PRESIDENTE 
MATRÍCULA 7724 

 

ALESSANDR
A ARANTES 
MARQUES:0
2680216784

Assinado de forma 
digital por 
ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:026802167
84 
Dados: 2024.03.26 
11:28:03 -03'00'



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 047 - ITATIAIA, 26 DE MARÇO DE 2024

  

 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  021/2024 

 
CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Itatiaia 
CONTRATADA:  VEROCHEQUE  REFEIÇÕES LTDA 

                             CNPJ – 06.344.497/0001-41; 

OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de emissão 

e entrega de cartões eletrônicos com chip, referente ao vale-alimentação, por um período de 

12 (doze) meses. 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: Projeto / Atividade: 2.080 – Gestão Operacional – Taxa 

Administrativa; 

- Elemento de despesa: 3.3.90.46.00.00.00.00.1802 – Auxílio-Alimentação; 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, Inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021;  

VALOR CONTRATUAL: R$ 51.158,64 

DATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO: 21/03/2024.  

Empenho: 087/2024. 
 

Atenciosamente, 

 

 
Alessandra Arantes Marques 

Diretora Presidente do IPREVI 
                                     Matrícula 7724 

 
 
 
 
 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02
680216784

Assinado de forma 
digital por ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2024.03.26 
09:32:43 -03'00'


